ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – COORD. DE ADMINISTRAÇÃO

CGC 01.830.793/0001-39

LEI N.º 1.960                                                                          De 14 de Fevereiro de 2001

ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 38, E

ACRESCENTA PARÁGRAFO NO ART. 41, DA

LEI N.º 1.940/2.000.

   A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO

TOCANTINS, APROVOU, e eu, Prefeita Municipal, SANCIONO a seguinte Lei:

   Art. 1º. A redação do art. 38, da Lei 1.940, de 20 de setembro de

2000, que dispõe sobre o Estatuto, Plano de Carreira e Remuneração do Magistério

Público Municipal e dá outras providências, passa a ter seguinte redação:

   “Art. 38. O Exercício das funções de direção de unidade escolar da

rede Municipal de Ensino é reservado a professores graduados de nível superior, feita

através de livre nomeação e exoneração do Chefe do Poder Executivo Municipal, não

tendo necessariamente que ser integrante da Carreira do Magistério Público Municipal”.

   Art. 2º. Acrescenta parágrafo segundo ao art. 41 da Lei 1940/2000,

que terá a seguinte redação:

   “Parágrafo Segundo: Os trabalhadores da Educação que reza o

“caput” do Art. 41, especificamente o pessoal de apoio técnico-administrativo, secretário,

auxiliar de secretário, merendeira, auxiliar de serviços gerais, vigilante, serão de livre

nomeação e exoneração do Chefe do Executivo Municipal enquanto não for criado a Lei

do Plano Especifico de Carreira”.

    Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

   GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA,

ESTADO DO TOCANTINS, aos 14 (quatorze)  dias do mês de Fevereiro de 2001.

    Valderez Castelo Branco Martins

                Prefeita Municipal